non licebat) clandestine in urbem eius tutandae irrumperet. Sed frustra. Nam imperator assidua obsidione instabat et omnes aditus custodia sepiebat, machinasque omnigenas et scalas ad moenia conscendenda comparabat. Batatzes cum obsessis nulla via posset succurrere, ad imperatorem mittens et pristinam benevolentiam proficitur, et aequè ut prius studiosissimum illius fore promittit: ad vitandam vero suspicionem apud Romanorum archontas se huic bello submittere debuisse. Quamobrem et nunc, quae conductura iudicet, suasurum. Nam, ut amicum, esse sollicitum, quod bellum hoc non Romanos modo, sed ipsum quoque Cantacuzenum gravissime afflicturn sit. Esse autem haec, quae suadeat. Ut positis armis foedus pacis cum imperatrice feriat et, si placeat, ipse quam primum ad eam proficiscatur, de pace cum eadem acturus: quam utique flexurus sit, si suam illi potentiam declararit; nam quod infirmisimum putarent, ideo adversarios eius ad arma provolasse. Talia Batatzes per internuntium: cuius consilium imperator libenter audivit seque certo loco convenire iussit, ubi de pacis conditionibus inter se colloquerentur; et ipse sine mora ad pactum locum venit, Batatzem exspectans, qui sive suoapte nutu, sive alterius im-

αὐτὸς ὑφ' ἑαυτοῦ, εἴθ' ἑτέρου συμβουλευόντος πεισθεῖς, εἰς A.C. 1342
 τὴν ὑπεραιῶν ἀνεβάλλετο, τῆς μὲν εἰρήνης ἑμῶν τῶν βασι- C
 λέων μάλιστα βούλεσθαι, εἰπὼν, αἰτιώτατος γενέσθαι, δεδοι-
 κῆναι δὲ, μὴ οὐδεμίαν ὄνησιν ἑκατέροις παρασχόμενος ἑαυτῆ
 5 τῶν μεγίστων συμφορῶν αἰτιώτατος κατασταίη. διὸ οὐδὲ
 πρὸς αὐτὸν τετολμηκῆναι νῦν ἔλθειν. τοὺς γὰρ ἐν Βυζαντίῳ
 τῶν πραγμάτων ἄρχοντας, καίτοι μηδεμίαν ὑποψίας πρόφα-
 σιν παρασχομένην, ἄλλὰ καὶ τὰ ἐκείνοις δοκοῦντα πάση πράτ-
 τονται σπουδῇ, καὶ αὐτοῦ ἀφροσθηκῶτι διὰ τὸ μὴ τὴν τῶν ὄν-
 10 τῶν στέρησιν καὶ φιλιτάτων καὶ γυναικῶν φέρειν δύνασθαι,
 ὅμως οὐδὲν πεπεικῆναι ὡς πιστῆ περὶ αὐτοὺς προσέχειν, ἀλ-
 λά πρόφασιν τινα ζητεῖν, εἰς ἧς διαφθεροῦσιν. ὧν ἕνεκα D
 οὐδ' ὑπὲρ τῆς εἰρήνης, ὥσπερ εἶπεν, εἰς Βυζάντιον δύνα-
 σθαι ἔλθειν. βασιλεὺς δὲ εἰρήνης μὲν ἔφρασε καὶ μάλιστα
 15 ἐπιθυμεῖν οὐχ ἑαυτοῦ μᾶλλον, ἢ τῶν ἄλλων ὠφελεία; ἕνεκα,
 εἰς προὔπνον δὲ κίνδυνον ἐμβάλλειν ἑαυτὸν οὐδένα ἀναγκά-
 σαι, βλάπτοντα δὲ μηδένα, τὸ γὰρ εἰς αὐτὸν ἦκον, θεῶ τῆ
 πάντα ἐφορῶντι ἐπιτρέψειν τὰ κατ' αὐτόν.

λγ'. Οὐ τότε δὲ μόνον περὶ τὴν διάλυσιν εὐχερῆς Καν-Ρ. 456
 20 τακουζηνὸς ὁ βασιλεὺς ὤρῳτο, ἀλλὰ καὶ Διδυμοτείχῳ ἐνδια-
 τρήτων ἔτι, μετὰ τὸ ἅπαξ καὶ δις πρὸς βασιλῖδα πρῆσβευ-
 σασθαι περὶ εἰρήνης, ἐπεὶ οὐδὲν ἐπεικῆς περὶ τοὺς πρέσβεις
 ἠγγέλλετο εἰργασμένον, πρὸς τὸν πατριάρχην κρούμα γράμ- B
 ματα διεπέμπετο περὶ εἰρήνης, ἐν οἷς τῶν τε ἐπ' αὐτοῦ γε-